

Nr. 171 / 3.02.2025

**Raport de activitate
al
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară EURONEST
pentru anul 2024
și
Programul activităților
preconizate pentru anul 2025**

Director executiv,
Alina POPA



MISIUNE ȘI OBIECTIVE



Cadrul legal

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară EURONEST este o entitate de utilitate publică. Conform Statutului, EURONEST este „persoană juridică română, de drept privat, de utilitate publică, fără scop patrimonial, apolitică, nonsindicală, de dezvoltare intercomunitară”.

Asociația a fost înființată, în 2008, de Consiliile Județene Iași, Bacău, Botoșani, Neamț, Suceava și Vaslui pentru implementarea de proiecte la nivelul Regiunii de Dezvoltare Nord-Est.



Misiune

Până în 2012, aria de intervenție a ADI EURONEST a fost limitată la îmbunătățirea capacității și calității sistemului public de intervenție în situații de urgență, acordarea asistenței medicale de urgență și a primului ajutor calificat (cunoscut sub numele de SMURD Regional).

Din iunie 2012, gama de investiții și proiecte pe care le poate derula EURONEST în beneficiul și cu sprijinul membrilor săi fondatori a fost extinsă, astfel încât astăzi misiunea sa o reprezintă „pregătirea și promovarea, la toate nivelurile, de proiecte destinate dezvoltării regionale, de interes comun pentru toate cele șase județe asociate, în domeniile serviciilor de sănătate, sociale, de transport, apă/apă uzată, mediu, administrație publică, educație etc. și de a obține finanțări interne și externe necesare derulării acestora”.



Obiectiv general

Crearea premizelor necesare dezvoltării regionale prin asigurarea accesului populației la servicii esențiale din domeniile sănătate, social, transport, apă/apă uzată, mediu, administrație publică, educație, contribuind astfel la atingerea obiectivului european al coeziunii economice și sociale, prin îmbunătățirea infrastructurii serviciilor menționate.

Obiective specifice

- ✓ întocmirea de studii, elaborarea de cereri de finanțare și implementarea de proiecte în domenii prioritare și de interes comun, la nivelul Regiunii de Dezvoltare Nord-Est, pentru:
 - îmbunătățirea infrastructurii regionale de transport, mediu, utilități publice, sociale etc.;
 - îmbunătățirea sistemului integrat pentru situații de urgență;
 - prevenirea dezastrelor;
 - sprijinirea afacerilor;
 - dezvoltarea turismului;
 - dezvoltarea capacității administrației publice locale;
 - sprijinirea cercetării, inovării tehnologice și crearea societății informaționale;
 - creșterea ocupării și dezvoltării resurselor umane și a serviciilor sociale.
- ✓ Identificarea și colectarea propunerilor de proiecte, precum și a posibilităților de finanțare a acestora din domeniile de interes comun, precum și sistematizarea lor în concepția dezvoltării regionale și a susținerii inițiativei locale;
- ✓ facilitarea colaborării și a cooperării pentru realizarea, implementarea și finanțarea unor proiecte comune de investiții;
- ✓ creșterea gradului de absorbție a fondurilor structurale și de coeziune, de către Regiunea de Dezvoltare Nord-Est, precum și a altor fonduri destinate dezvoltării durabile regionale.

În vederea îndeplinirii obiectivelor menționate și pentru realizarea activităților specifice, ADIE colaborează cu instituții de specialitate, organizații neguvernamentale, persoane juridice de drept public sau privat și cu persoane fizice, fără a exprima nici un fel de interese de grup (politice, religioase și altele).



CLUSTERUL EURONEST IT&C HUB

În 2013, la inițiativa ADI EURONEST, a luat ființă Clusterul Regional Inovativ EURONEST IT&C Hub.

Clusterul EURONEST s-a constituit ca persoană juridică prin asocierea a 21 de membri fondatori din mediul de afaceri cu profil IT, universități și autorități locale din Regiunea Nord-Est.

ADI EURONEST este membru fondator și asigură managementul operativ al Clusterului.

Astăzi, Clusterul are aprox. 60 de membri, dintre care peste 90% sunt companii.

Scopul asocierii l-a reprezentat creșterea competitivității economiei regionale de profil și creșterea capacității instituționale de implementare a politicii industriale europene, inclusiv utilizarea eficientă a fondurilor nerambursabile.

Clusterul este înscris în Registrul Clusterelor și a primit certificarea „Bronze” din partea Secretariatului European pentru Analiza Clusterelor (ESCA).



I. Implementarea de proiecte cu finanțare nerambursabilă

1. Proiecte finanțate prin PNRR, Investiția I5 - 2: Creșterea accesului la cultură în zonele defavorizate din punct de vedere cultural, ADI EURONEST având calitatea de Partener fără implicații financiare

a) „Uniți prin artă, educație prin cultură” – beneficiar Liceul Tehnologic Coțușca, jud. Botoșani – perioada de implementare 1 aprilie 2023 – 31 ianuarie 2025, buget: 105.127,00 lei;

- S-au organizat ateliere de pictură cu 16 elevi; au fost achiziționate materiale pentru pictură, inclusiv pentru premierea unei expoziții ce a avut loc în incinta liceului.
- S-au desfășurat sesiuni de jocuri muzicale și tehnici de muzico-terapie cu 50 elevi; au fost achiziționate produse pentru sistemul de sonorizare și au avut loc spectacole organizate la Căminul Cultural Coțușca cu ocazia sărbătorilor de iarnă;
- Au fost susținute cursuri de dansuri populare cu 16 perechi de copii, sub coordonarea unui îndrumător, fiind achiziționate 11 seturi (fete+baieți) de costume populare tradiționale specifice zonei.
- S-au organizat ateliere de teatru cu 20 elevi care au confecționat decoruri specifice și au susținut un spectacol ocazionat de Sărbătorile de iarnă la Căminul Cultural Coțușca.
- Copiii au luat interviuri persoanelor vârstnice din comună, adunând informații despre obiceiurile și tradițiile locale, precum și materiale tradiționale.

b) „CulturAs” – beneficiar Școala Gimnazială Asău, jud. Bacău – perioada de implementare 1 aprilie 2023 – 31 decembrie 2024, buget: 98.877,49 lei.

- au fost continuate activitățile din cadrul clubului de dans tematic „Stropi de speranță” (20 de elevi), cercului de muzică pian și canto „Voces” (20 elevi) și trupei de teatru „ART” (20 elevi);
- în luna aprilie a fost organizat Festivalul florilor CulturAs – Verde Crud, în care micii dansatori, actori și cântăreți au încântat publicul cu dansuri tematice, momente teatrale, piese muzicale la pian, chitară și voce, și dansuri populare tradiționale.

ADI EURONEST a contribuit la implementarea celor 2 proiecte acordând sprijin în programarea și coordonarea activităților, inclusiv cea de management de proiect.

2. Proiecte finanțate prin PNRR, Investiția I2.1 și I2.2: Înfăptuirea, echiparea și operaționalizarea unui număr de 412 servicii complementare pentru grupurile defavorizate - partea de investiții și de digitalizare, ADI EURONEST având calitatea de Partener cu implicații financiare

a) „Educație timpurie complementară antepreșcolară în Comuna Vlădeni, județul Iași” – beneficiar Comuna Vlădeni – perioada de implementare 18.10.2023 – 18.06.2026, buget: 1.152.040,00 lei;

- Beneficiarul a efectuat achiziții pentru dotarea imobilului destinat pentru servicii educație timpurie complementară: mobilier, materiale didactice, echipamente digitale, jocuri și jucării.



- b) „Educație timpurie complementară în comuna Mihăileni, județul Botoșani” – beneficiar Comuna Mihăileni – perioada de implementare 18.10.2023 – 18.06.2026, buget: 918.208,00 lei; - a fost realizată achiziția de lucrări de amenajare și igienizare clădire pentru înființarea grădiniței comunitare, fiind demarate lucrările; - în luna decembrie au fost avizate serviciile nou create de către ISJ Botoșani; - a fost demarată informarea cetățenilor privind înființarea a 2 grupe de copii pentru a beneficia de servicii de grădiniță comunitară și ludotecă.

- c) „Creșterea calității educației prin înființarea de servicii de educație timpurie complementară în comuna Oniceni, jud. Neamț” – beneficiar Comuna Oniceni perioada de implementare 25.10.2023 – 25.06.2026, buget: 605.615,00 lei - beneficiarul a efectuat lucrări de igienizare și amenajare a imobilului din cadrul Școlii Gimnaziale Oniceni, sat Poiana Humei în care vor fi oferite servicii de educație timpurie complementare; - au fost dotate spațiile cu mobilier, materiale didactice și jocuri pentru copii; - au fost avizate serviciile nou create de către ISJ Neamț, partener în proiect, fiind selectat și personalul de specialitate; - la finalul lunii noiembrie au demarat serviciile de educație timpurie complementare cu un număr de 20 de copii preșcolari. - în luna noiembrie ADI EURONEST a demarat achiziția de echipamente digitale pentru grădinița comunitară.

ADI EURONEST a contribuit la implementarea celor 3 proiecte acordând sprijin în activitatea de management de proiect, urmând a fi implicată în implementarea activităților începând cu anul 2025 după operaționalizarea serviciilor de educație timpurie.

3. Un proiect finanțat prin AFM

„Dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice și/sau hibrid plug-in în județele Bacău, Botoșani și Vaslui, prin instalarea de stații de reîncărcare cu putere normală” – beneficiar ADI EURONEST, contract nr. 742/JGES/19.07.2024, perioada de implementare 18 luni de la data depunerii primei cereri de avans/decontare, buget max: 900.000 lei
– Obiectiv: instalarea a 15 stații de reîncărcare normală pentru vehicule electrice în municipiul Bacău.

II. Atragerea de noi fonduri și depunerea de cereri de finanțare

1. Cereri de finanțare depuse în luna februarie 2024 în cadrul Programului Interreg Next România-Republica Moldova – proiecte standard
– aflate în etapa de verificare administrativă și eligibilitate



a. „SNOW ANGELS: Reziliență durabilă și prevenirea riscurilor de dezastre pe timp de iarnă, printr-o abordare bazată pe comunitate”

Obiectivul specific de program 1.1 Promovarea adaptării la schimbările climatice și a prevenirii riscurilor de dezastre și a rezistenței, luând în considerare abordările bazate pe ecosistem.

Parteneriat:

- ADI EURONEST - lider,
- Consiliul Raional Ungheni, partener.

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă adaptarea la schimbările climatice, în special la condițiile de iarnă cu episoade de precipitații foarte abundente într-o unitate mică de timp, și creșterea rezilienței serviciilor publice în asigurarea condițiilor de fluentă și siguranță a circulației din județele Botoșani și Iași.

Rezultate vizate de ADI EURONEST:

- echipamente de intervenții în situații de urgență pe timp de iarnă achiziționate pentru direcțiile județene de drumuri din cadrul Consiliilor Județene Iași și Botoșani;
- introducerea conceptului pilot de „snow angels” și înființarea a 10 echipe „Snow angels” în aria de proiect, precum și dotarea lor cu echipamente și unelte necesare deszăpezirii;
- 3 activități comune de schimb de bune practici/de experiență.

Valoarea totală a proiectului este de 1.650.738,01 euro, din care *bugetul ADI EURONEST este de 1.386.493,51 euro.*

b. „FIT4SCHOOL: Dezvoltarea infrastructurii unităților de învățământ, premisă a îmbunătățirii accesului la educație de calitate prin promovarea activităților sportive”

Obiectivul specific de program 2.1 Îmbunătățirea accesului egal la servicii incluzive și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin stimularea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online.

Parteneriat:

- Comuna Tomești, lider,
- Comuna Sipoteni, Republica Moldova, partener,
- ADI EURONEST, partener,
- ACS Prosperitatea, partener.

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă dezvoltarea unei infrastructuri educaționale de calitate destinată elevilor din Comuna Tomești, România, și Comuna Sipoteni, Republica Moldova, precum și promovarea practicării sporturilor și creșterea accesibilității la infrastructură sportivă, prin dotarea cu echipamente specifice.

Rezultate vizate de ADI EURONEST:

- 1 caravană mobilă achiziționată și dotată cu echipamente sportive;
- 6 concursuri sportive organizate în comun;
- 3 activități comune de schimb de bune practici/de experiență desfășurate.

Valoarea totală a proiectului este de 930.273,42 euro, din care *bugetul ADI EURONEST este de 96.314,37 euro.*



c. „PreMED - Asistența medicală de urgență prespitalică salvează vieți”

Obiectivul specific de program 2.2: Asigurarea accesului egal la îngrijirea sănătății și promovarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv asistența medicală primară, și promovarea tranziției de la îngrijirea instituțională la cea bazată pe familie și pe comunitate.

Parteneriat:

- Serviciul Județean de Ambulanță Iași – lider;
- Instituția Medico-Sanitară Publică „Centrul Național de Asistență Medicală Prespitalicească”, Chișinău, Republica Moldova – partener;
- ADI EURONEST – partener.

Obiectivul general al proiectului este: 1) îmbunătățirea accesului pacienților care apelează la 112 la servicii medicale calitative de urgență prin instruirea personalului specializat din cadrul serviciilor de ambulanță pentru a acorda asistență și consultații de urgență la domiciliu, în vederea diminuării suferinței și creșterii șanselor de supraviețuire, 2) creșterea rezilienței sistemelor de acordare a asistenței medicale în etapa prespitalicească prin înnoirea flotei de ambulanțe de tip B, pentru asigurarea transportului medical asistat și sanitar neasistat, 3) creșterea șanselor de supraviețuire a persoanelor care suferă un stop cardio-respirator prin acordarea primului ajutor, prin utilizarea AED-urilor instalate în aria de program, în zone aglomerate din localitățile urbane sau din zonele metropolitane, precum și în zonele deficitare din punct de vedere al accesului la servicii medicale de urgență din mediul rural.

Rezultate vizate de ADI EURONEST:

- 90 defibrilatoare externe automate (AED) achiziționate, instalate și puse în funcțiune în zona de program din România, pentru asigurarea intervenției de urgență în comunitate;
- sesiuni de instruire a populației privind utilizarea AED;
- 3 activități comune de schimb de bune practici/de experiență;
- activități de informare a elevilor privind acordarea primului ajutor.

Valoarea totală a proiectului este de 1.665.218,51 euro, din care bugetul ADI EURONEST este de 319.582,72 euro.

d. „PatriART – Patrimoniul Artistic în dialog transfrontalier România – Republica Moldova”

Obiectivul specific de program 2.3 Consolidarea rolului culturii și al turismului durabil în dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială.

Parteneriat:

- Complexul Muzeal Național Moldova Iași (Palatul Culturii) – lider,
- Muzeul Național de Artă al Moldovei, Chișinău, Republica Moldova – partener,
- ADI EURONEST, partener.

Obiectivul general al proiectului este consolidarea rolului culturii și al turismului durabil în dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială prin promovarea și reabilitarea galeriilor de artă din cadrul celor două muzee naționale partenere, precum și promovarea patrimoniului cultural din județele Botoșani, Iași și Vaslui și creșterea accesibilității la cultură.

Rezultate vizate de ADI EURONEST:

- achiziționarea unei autoutilitare prevăzută cu echipamente de videoproiectare pentru promovarea culturii cu precădere în localitățile rurale din județele Botoșani, Iași și Vaslui;
- crearea unui site și a unei aplicații mobile pentru promovarea obiectivelor culturale din județele Botoșani, Iași și Vaslui;



- 6 evenimente culturale organizate în județele Botoșani, Iași și Vaslui;
- 3 activități comune de schimb de bune practici/de experiență;

Valoarea totală a proiectului este de 783.806,65 euro, din care *bugetul ADI EURONEST* este de 166.569,17 euro.

2. Cerere de finanțare depusă în luna mai 2024 în cadrul PNNR, apel "Digitalizarea sectorului organizațiilor neguvernamentale"
– aflată în etapa de evaluare

„Conectare și Inovare: Transformarea Digitală a ADI Euronest”

Obiectiv general: Transformarea digitală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară EURONEST pentru a spori eficiența operațională și capacitatea de a răspunde nevoilor comunităților deservite (instituții publice, dar și beneficiari privați, care pot contribui la dezvoltarea regională) din Regiunea de Nord-Est a României, prin adoptarea tehnologiilor digitale avansate și îmbunătățirea accesibilității serviciilor, inclusiv prin dezvoltarea competențelor digitale ale personalului.

Rezultate preconizate:

- Site web modernizat cu funcții de inteligență artificială;
- Sisteme CRM și ERP integrate și eficiente;
- Echipamente IT și semnături electronice achiziționate;
- Platforma cloud extinsă;
- Prezență pe 2 rețele de socializare nou creată.

Valoarea proiectului este de 333.778,47 lei.

3. Cereri de finanțare depuse în luna noiembrie 2024 în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027, apel Centre multifuncționale cu dotări sportive și culturale pentru copii
– aflate în etapa de verificare administrativă și eligibilitate

- a. „Construire centru multifuncțional pentru copii cu terenuri de sport și spații pentru activități recreative și culturale și asigurarea utilităților necesare, în Comuna Ion Neculce, Județul Iași”

Parteneriat:

- Comuna Ion Neculce, județul Iași – lider de proiect
- ADI EURONEST - Partener

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă construirea unui centru multifuncțional cu dotări sportive și culturale pentru copii, a unor terenuri sportive și spații de joacă ce vor contribui major la crearea de condiții pentru copiii defavorizați, pentru a putea practica un sport în scop recreativ, pentru a crește participarea grupurilor de copii vulnerabili la evenimente comunitare, pentru a diminua problemele de integrare socială și de încredere în forțele proprii ale copiilor defavorizați, prin integrarea lor în activități sportive, culturale și recreative.



Rezultate vizate de ADI EURONEST:

- servicii integrate cultural-educativ-recreative oferite unui număr de 298 copii aflați în situație de vulnerabilitate (logopedie, cursuri remediale, de digitalizare și de limba engleză, ateliere și spectacole de teatru, ateliere de lectură, creație și dans popular, tabere);
- servicii sociale oferite copiilor aflați în situație de vulnerabilitate (consiliere psihologică, consiliere educațională și orientare școlară și profesională, Școala Mobilă);
- activități sportive desfășurate pentru copii vulnerabili din comunitate (jocuri sportive – fotbal, handbal, baschet, tenis, volei și sporturi individuale - șah, judo, box, dans, gimnastică);
- servicii de intergere a copiilor vulnerabili în comunitate și în familie – campanii de informare (tutun, droguri, alcool, igienă) și educație parentală.

Valoarea totală a proiectului este de 11.445.665,35 lei, din care *bugetul ADI EURONEST* este de 4.156.891,72 lei.

b. Grădina de copii. Construire centru multifuncțional cu dotări sportive și culturale pentru copii str. Alexandru cel Bun, nr. 4, mun. Roman, jud. Neamț

Parteneriat:

- Fundația „Episcop Melchisedec” Roman – lider de proiect
- ADI EURONEST - Partener

Obiectivul general al proiectului este crearea unui centru multifuncțional cu dotări sportive și culturale, destinat îmbunătățirii calității vieții și creșterii oportunităților de dezvoltare pentru cel puțin 260 de copii vulnerabili sub 18 ani, proveniți din medii defavorizate și expuși riscurilor de sărăcie, excluziune socială și abandon școlar din Roman. Prin proiect ne propunem să contribuim la integrarea socială și dezvoltarea personală a tinerilor, îmbogățindu-le cunoștințele, abilitățile și promovând valori sociale pozitive, precum respectul reciproc, cooperarea și responsabilitatea.

Rezultate vizate de ADI EURONEST:

- servicii integrate cultural-educativ-recreative oferite unui număr de 260 copii aflați în situație de vulnerabilitate (schimb de experiență și vizitarea de obiective culturale, tabere, club de lectură, cursuri de educație financiară, cinema în aer liber, ateliere de creație și gătit);
- servicii de intergere a copiilor vulnerabili în comunitate și în familie – campanii de informare (tutun, droguri, alcool, igienă, bullying)

Valoarea totală a proiectului este de 11.445.665,36 lei, din care *bugetul ADI EURONEST* este de 2.049.319,98 lei.

c. Construire centru multifuncțional cultural-sportiv pentru copii în comuna Tomești, județul Iași

Parteneriat:

- Comuna Tomești, județul Iași – lider de proiect
- Asociația „Unic” Iași – partener 1
- ADI EURONEST – partener 2

Obiectivul general al proiectului este de a furniza servicii integrate de calitate (sportive, culturale, recreative) în rândul a 260 de copii vulnerabili, în scopul scoaterii acestora din sărăcie, excluziune socială și conștientizarea importanței continuării studiilor ce are ca rezultat final reducerea abandonului școlar. Îmbunătățind astfel accesul copiilor și tinerilor la serviciile de calitate din comuna. Prin proiect se urmărește



crearea de condiții pentru copiii defavorizați din comună pentru a putea practica un sport în scop recreativ, pentru a crește participarea grupurilor vulnerabile la evenimente comunitare, pentru a diminua problemele de integrare socială și de încredere în forțele proprii ale copiilor din medii defavorizate.

Rezultate vizate de ADI EURONEST:

- servicii integrate cultural-educativ-recreative oferite unui număr de 260 de copii aflați în situație de vulnerabilitate (cursuri remediale, de digitalizare și limba engleză, schimb de experiență, teatru, lectură, tabere și ateliere de creație);
- servicii de intergere a copiilor vulnerabili în comunitate și în familie – campanii de informare (tutun, droguri, alcool)

Valoarea totală a proiectului este de 11.445.720,00 lei, din care *bugetul ADI EURONEST este de 1.970.364,31 lei.*

III. Alte activități

În temeiul art. VI, lit. e – Scopul asocierii din *Statut* („creșterea gradului de absorbție a fondurilor structurale și de coeziune, de către Regiunea de Dezvoltare Nord-Est, precum și a altor fonduri destinate dezvoltării durabile regionale”), Asociația a elaborat, la cererea unor instituții din Regiune, cereri de finanțare pentru atragerea de fonduri destinate creșterii calității serviciilor medicale:

- două cereri de finanțare pentru Spitalul Clinic Județean de Urgențe „Sf. Spiridon”, Iași, depuse în cadrul POS și PNIIUS;
- două cereri de finanțare pentru Spitalul Clinic de Urgențe pentru Copii „Sf. Maria”, Iași.

La solicitarea altor instituții, a fost oferită consultanță și sprijin în vederea identificării de surse de finanțare sau întocmirea aplicațiilor necesare.

IV. Monitorizarea proiectelor finalizate



Proiectele implementate prin POCU 2014-2020

a. **OS 3.7 - Creșterea ocupării prin susținerea întreprinderilor cu profil nonagricol din zona urbană**
Proiectele „ReCONNECT DIASPORA – Reconectarea resurselor umane active din diaspora la comunitățile de origine prin susținerea antreprenoriatului”, cod 107609 și „Start Up Yourself”, cod 104206

Proiectele implementate în perioada 2017-2021 au vizat înființarea și finanțarea a 75 IMM-uri (7 în Bacău, 4 în Botoșani, 48 în Iași, 6 în Neamț, 5 în Suceava și 2 în Vaslui) în cadrul cărora au fost create 229 locuri de muncă.

În anul 2024 s-au derulat activități prevăzute în perioada de sustenabilitate, respectiv de monitorizare a rezultatelor obținute.

b. **OS 6.2, 6.3, 6.4, 6.6 – apel Școala pentru toți**



Proiectele „O șansă egală pentru toți. Educație inclusivă în unitățile școlare”, cod 103821 și „PACT - Parteneriat activ pentru calitate și transfer de cunoștințe în comunități școlare din județele Botoșani și Suceava”, cod 108236

Proiectele s-au implementat în perioada 2018-2022 și au vizat reducerea și prevenirea abandonului școlar timpuriu și promovarea accesului egal la învățământul preșcolar, primar și secundar de calitate, inclusiv la parcursuri de învățare formale, non formale și informale pentru reintegrarea în educație și formare pentru 8 unități școlare din regiune.

În anul 2024 a fost asigurată monitorizarea proiectelor în perioada de sustenabilitate.



Proiecte implementate prin POC România-Republica Moldova

a. „Îmbunătățirea calității și capacității acțiunilor comune în situații de urgență în zona transfrontalieră”, Cod – 2 SOFT/4.2/146

Proiectul a fost dedicat acțiunilor de prevenire a dezastrelor naturale sau antropice și a vizat implicarea a 11 servicii de urgență voluntare identificate în zona transfrontalieră a proiectului, precum și în bazinul Siret. În anul 2024 a fost desfășurată activitatea de monitorizare a proiectului în perioada de sustenabilitate. A fost încasată tranșa finală în luna martie 2024, fiind distribuită între parteneri, conform cheltuielilor efectuate.

b. „Îmbunătățirea capacităților de comunicații bazate pe TIC în zona transfrontalieră Nord-Estul României - Republica Moldova”, cod – 1 HARD/3.1/95

Proiectul a fost implementat alături de Inspectoratul General pentru Situații de Urgență al Republicii Moldova, în parteneriat cu Serviciul de Telecomunicații Speciale din România, unitățile din județele Iași, Botoșani și Vaslui, în luna ianuarie 2024 fiind elaborate și depuse raportul tehnic și financiar final, precum și cererea de plată finală. După verificarea documentelor de către AM, în luna septembrie a fost încasată tranșa finală. Pentru recuperarea unor sume utilizate cu titlu de cofinanțare a proiectului au fost efectuate demersuri pentru încheierea unui contract de cofinanțare de la bugetul de stat.

V. Asigurarea mentenanței Spitalului Covid-19

Spitalul Mobil/Modular din containere de logistică medicală (250 paturi) pentru diagnostic și tratament pentru combaterea răspândirii Covid-19 la nivelul Regiunii Nord-Est a fost cedat prin contract de comodat Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Mihail Grigore Sturza” al Județului Iași. În anul 2024, întrucât spitalul este în conservare, a fost efectuată inventarierea bunurilor de către o comisie formată din reprezentanți ADI EURONEST și ISU Iași.

De asemenea, pe parcursul anului 2024, la Spital au avut loc activități specifice din zona situațiilor excepționale (exercițiu NATO, împrumut echipamente medicale către unități sanitare, recuperare echipamente împrumutate etc.).

VI. Alte activități

În anul 2024, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Euronest (ADIE), în colaborare cu Consiliul Județean Neamț și Institutul de Dezvoltare și Expertiză a Proiectelor (IDEP) din Republica Moldova, a organizat conferința la nivel înalt „Impulsionarea absorbției fondurilor europene de către Republica Moldova – țară candidată la UE”. Evenimentul s-a desfășurat la sediul Consiliului Județean Neamț și a reunit peste 150 de participanți, inclusiv reprezentanți ai administrației publice locale și județene, oficialități din România și Republica Moldova, precum și 42 de primari din raioane moldovenești, continuând astfel evenimentele organizate la Vaslui și la Bacău.

Scopul conferinței a fost promovarea colaborării transfrontaliere și sprijinirea Republicii Moldova în procesul de integrare europeană, prin prezentarea de modele de bune practici în atragerea de fonduri europene. Reprezentanții Consiliului Județean Neamț au evidențiat proiecte de succes în infrastructura rutieră, sănătate, cultură și educație, oferind exemple concrete care pot fi replicate în Republica Moldova. De asemenea, au fost discutate oportunități de finanțare disponibile pentru partenerii moldoveni, cu sprijinul Agenției pentru Dezvoltare Regională Nord-Est.

VII. Activitatea de comunicare/corespondență

Pe parcursul anului 2024, ADI EURONEST a purtat o corespondență punctuală cu membrii fondatori, furnizori, organisme intermediare/autorități de management pentru proiectele aflate în perioada de implementare sau de sustenabilitate, terți, documentele fiind înregistrate și îndosariate conform procedurii operaționale privind circuitul documentelor în cadrul asociației.

VIII. Activitatea derulată în cadrul CLUSTERULUI EURONEST

ADI EURONEST îndeplinește rolul de Entitate de Management pentru Clusterului Regional Inovativ EURONEST IT&C Hub.

În anul 2024, în această calitate, a fost asigurat managementul activității Clusterului Regional Inovativ EURONEST IT&C Hub.

De asemenea, în parteneriat cu Universitatea „Al.I.Cuza”, Iași, și membri din cluster (companii), a fost derulat proiectul de modernizare și dotare cu echipamente a unui amfiteatru din cadrul Universității (inaugurat în luna decembrie).

IX. Activități ale organelor de conducere a asociației

În conformitate cu prevederile *Statutului* Asociației, în 2024 au fost adoptate:

- 10 hotărâri de către Adunarea Generală a Asociațiilor, necesare derulării activităților curente și aprobării depunerii unui proiect în cadrul PNNR, apel „Digitalizarea sectorului organizațiilor neguvernamentale”;



- 3 hotărâri de către Consiliul de Administrație, privitoare la corectarea denumirii asociației în documentele emise în cadrul ședinței din 13 decembrie 2023;
- 4 decizii ale Directorului executiv de numire a unor comisii pentru: recepția bunurilor/serviciilor achiziționate de ADI EURONEST, inventarierea bunurilor din cadrul Spitalului Mobil/Modular Covid 19 (cu modificările și completările ulterioare), casarea/declasarea unor bunuri din gestiunea ADI EURONEST, inventarierea bunurilor din gestiunea ADI EURONEST.

X. Situația financiară

Situația financiară a ADIE

Asociația funcționează cu sprijin financiar, sub formă de cotizații anuale, din partea membrilor fondatori. Pentru anul 2024, cuantumul cotizației a fost stabilit la 0,45 lei/locuitor pentru fiecare județ, conform ședinței din 16 februarie 2024.

Pentru anul 2024, bugetul aprobat a avut următoarea structură:

- **Venituri totale:** 2.523.429,00 lei,
- **Cheltuieli totale:** 2.317.271,00 lei.

În anul 2024, Asociația a avut 10 angajați, cu normă întreagă sau cu fracțiuni de normă, care au asigurat tot ciclul managementului de proiect, de la identificarea de surse de finanțare, la elaborarea cererilor, implementarea proiectelor (managementul tehnic, financiar, realizarea achizițiilor, managementul resurselor umane etc.), până la monitorizarea sustenabilității și durabilității proiectelor/investițiilor.

În vederea utilizării eficiente a bugetului propriu, au fost aplicate principiile unui management rațional și în anul 2024.

XI. Activități preconizate pentru 2025

Se vor desfășura activități de implementare a proiectelor ce vor fi contractate, urmărindu-se atingerea indicatorilor propuși, precum și activități de monitorizare a proiectelor finalizate și identificarea de noi surse de finanțare, precum și alte activități, conform *Statutului* și obiectivelor asociației.

a. Înființarea, autorizarea și operaționalizarea unei Grupări Europene de Cooperare Teritorială (GECT)

În 2024 a fost aprobată înființarea unei Grupări Europene de Cooperare Teritorială (GECT), cu sediul în România, cu membri din România, Republica Moldova și Bulgaria, însă nu au fost efectuate încă demersurile necesare. Având în vedere contextul geopolitic internațional, considerăm că este necesară reluarea demersului de înființare a acestui mecanism, care permite o mai bună ancorare a Regiunii la viitoarele finanțări și proiecte strategice.

b. Depunerea de cereri de finanțare



Estimativ, se preconizează elaborarea și depunerea de cereri de finanțare în cadrul următoarelor operațiuni/programe:

INTERREG NEXT ROMANIA-REPUBLICA MOLDOVA

„PUBLIC SERVICE EXCELLENTIA - Centru de Excelență pentru profesionalizarea resurselor umane din serviciile publice prin consolidarea cooperării dintre instituții și societatea civilă pe ambele maluri ale Prutului”

Obiectivul specific de program 3.1 Consolidarea unei administrații publice eficiente prin promovarea cooperării juridice și administrative și a cooperării între cetățeni, actorii societății civile și instituții, în special, în vederea rezolvării obstacolelor juridice, de capacitate și a altor obstacole din regiunea de frontieră.

Parteneriat:

- ADI EURONEST, lider,
- Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM), partener.

Obiectivul general al proiectului constă în consolidarea capacității instituționale a autorităților publice în furnizarea de servicii publice de calitate și profesionalizarea resurselor umane din administrație prin promovarea cooperării juridice și administrative între cetățeni și instituții (Cooperarea pentru cetățeni).

Rezultate vizate de ADI EURONEST:

- înființarea a 1-3 centre de excelență pentru administrația publică locală în clădirile unde funcționează consiliile județene din aria de program și dotarea acestora cu echipamente de sonorizare și video-proiecție, pentru desfășurarea de cursuri de formare profesională pentru aleși locali, funcționari și alte tipuri de angajați din domeniul public;
- min. 10 cursuri de formare desfășurate și min. 300 de persoane instruite pentru atragerea de fonduri europene, atragerea de investiții străine și management PPP, derularea achizițiilor publice, management de proiect, comunicare instituțională și comunicare de criză, limba engleză pentru administrație, diplomatie publică, public speaking;
- 3 evenimente de schimb de experiență între angajați din administrația din România și din Republica Moldova;
- 1 platformă comună creată pentru autoritățile publice locale din România și Republica Moldova în vederea creșterii eficienței achizițiilor publice.

Valoarea totală a proiectului este de cca. 500.000 euro, din care bugetul ADI EURONEST este de 350.000 euro.

Programul Regional Nord-Est 2021-2027

În măsura exprimării disponibilității și interesului din partea membrilor fondatori, ADI EURONEST poate valorifica experiența și parteneriatele consolidate cu instituțiile din domeniul CDI în vederea depunerii de cereri de finanțare în cadrul PRNE 2021-2027, în cadrul următoarelor obiective/priorități:

- 1. O Europă mai competitivă și mai inteligentă, prin promovarea unei transformări economice inovatoare și inteligente și a conectivității TIC regionale:
 - RSO1.2. Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice;



- RSO1.4. Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenariat;
- 5. O Europă mai aproape de cetățeni prin promovarea dezvoltării sustenabile și integrate a tuturor tipuri de teritorii și a inițiativelor locale:
 - RSO5.1. Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității în zonele urbane.

Programul Operațional Educație și Ocupare

ADI EURONEST va valorifica expertiza și parteneriatele consolidate în cadrul proiectelor dedicate creșterii accesului la educație a elevilor din medii vulnerabile, precum și pe cele dedicate susținerii antreprenorialului implementate în perioada anterioară de programare.

Se intenționează depunerea mai multor cereri de finanțare care să acopere toate județele Regiunii în cadrul POEO 2021-2027, în cadrul următoarelor Priorități, funcție de lansarea de apeluri specifice:

- Prioritatea 2 - Îmbunătățirea participării copiilor la educația antepreșcolară și preșcolară;
- Prioritatea 3 - Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a participării grupurilor dezavantajate la educație și formare profesională;
- Prioritatea 5 - Creșterea accesibilității, atractivității și calității învățământului profesional și tehnic;
- Prioritatea 6 - Creșterea accesului pe piața muncii pentru toți;

Pentru fiecare cerere de finanțare, obiectivele concrete vor fi stabilite de comun acord cu consiliile județene eligibile.

Programul Incluziune și Demnitate Socială

Prioritățile vizate de ADI EURONEST pentru elaborarea și depunerea de noi cereri de finanțare, condiționat de lansarea de apeluri și de îndeplinirea cerințelor de eligibilitate, sunt:

- P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității;
- P02. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității – zona rurală;
- P03. Protejarea dreptului la demnitate socială;
- P04. Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces limitat la serviciile sociale;
- P05. Reducerea disparităților dintre copii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii;
- P08. Servicii sociale și de suport acordate altor grupuri vulnerabile;
- P09. Inovarea socială (Acțiuni sociale inovatoare).

Programul Operațional Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare (POCIDIF)

ADI EURONEST va intensifica eforturile de sprijinire a inițiativelor cu puternic caracter de cercetare-dezvoltare-inovare, atât de sine stătător, cât și prin intermediul CLUSTERULUI EURONEST IT&C HUB, în special prin parteneriate cu mediul universitar din Regiune. Astfel, se vor avea în vedere oportunitățile de finanțare din cadrul POCIDIF, după cum urmează:



- dezvoltarea și creșterea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor avansate;
- valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice;
- intensificarea creșterii durabile și a competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive;
- dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenariat.

Notă:

Programele și operațiunile menționate mai sus sunt preluate din documentele oficiale existente la acest moment pe site-urile autorităților de management. În momentul lansării ghidurilor aferente operațiunilor și detalierii condițiilor de eligibilitate, se vor identifica, cu precizie, proiectele, obiectivele și bugetele aferente.

În măsura în care se vor identifica și alte oportunități de finanțare care răspund obiectivelor și misiunii ADI EURONEST, acestea vor fi analizate și prezentate, spre aprobare, membrilor fondatori.

De asemenea, se vor intensifica activitățile derulate în cadrul Clusterului Regional Inovativ EURONEST IT&C Hub, în special cele destinate atragerii de noi fonduri pentru derularea de activități de tip CDI prin parteneriate între companii și universitățile din Regiune (Iași, Bacău, Suceava).

c. Alte activități

- În vederea îndeplinirii misiunii și obiectivelor sale statutare, Asociația își propune să intensifice în anul 2025 activitățile de atragere de fonduri europene în Regiune, prin oferirea de **consultanță și elaborarea de cereri de finanțare pentru orice instituție publică din Regiune**. În acest sens, vom iniția, în perioada februarie – martie a.c., o campanie de informare în fiecare județ.
- De asemenea, având în vedere faptul că Asociația dispune de personal de specialitate în domeniul atragerii de fonduri europene și în managementul de proiect, în măsura în care există solicitări, vom continua **activitățile de formare a resurselor umane din cadrul unităților administrativ-teritoriale sau din cadrul instituțiilor din subordinea consiliilor județene, pentru a crește capacitatea resurselor umane implicate în aceste activități**.
- În egală măsură, având în vedere intrarea în vigoare, de la finalul anului 2024, odată cu adoptarea OUG 155/2024 privind transpunerea, în legislația românească, a Directivei NIS 2, a noilor norme și obligații în domeniul securității cibernetice inclusiv pentru administrația publică locală și furnizori de servicii publice aflați în subordinea/coordonarea consiliilor județene (sănătate, mediu, transport etc.), Asociația își propune derularea unor sesiuni de informare cu privire la măsurile necesar a fi adoptate de către organizațiile vizate, în fiecare județ, în perioada martie – iunie a.c.
- Un alt demers pe care îl propunem spre analiză și aprobare vizează înființarea unei **Unități Centralizate de Achiziții Publice (UCA)**, care să contribuie la o eficiență sporită a sistemului la nivelul Regiunii prin agregarea cererii, asigurarea/suplinirea, acolo unde nu există, a expertizei necesare (în special la nivel instituțiilor cu personal redus numeric – școli, spitale, UAT-uri din mediul rural) și introducerea de practici centralizate de achiziții.